

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 2 Lutego v. s. 1823 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE (z Gazety sankt-petersburskiej.)

Dnia 13 stycznia r. t. w Moskwie, uroczystość była obchodzoną rocznicą narodzin NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY JEYMOŚCI, ELŻBIETY ALEXIEJEWNY. Przenaywielebniejszy *Atanazy*, biskup *Dimitrowski*, miał mszą ś. biskupim obrzędem w kościele Wniebowzięcia Panny Maryi. Kazanie stosowne do uroczystości miał Archimandryta klasztoru androniewskiego *Hermogen*. Po mszy zaniesione zostały modły do Naywyższego Pana o zdrowie i długie panowanie JEJGO CESARSKIEY MOŚCI i całego NAYJAŚNIEYSZEGO DOMU CESARSKIEGO, które odprawiał tenże przenaywielebniejszy *Atanazy* z gruzińskimi arcybiskupem *Dosifeuszem* i biskupem *Pafnucym*. W kościele nader liczne było zgromadzenie urzędników wojskowych i cywilnych, ślachtet i znakomitszych kupców, i maćstwa ludu. Wieczorem miasto było oświecone.

W *Kijowie* d. 6 stycz. w dzień Zjawienia się Pańskiego na Jordanie, przenaywielebniejszy metropolita, *Eugeniusz*, odprawił mszą ś. i procesyą dla poświęcenia wody na Dnieprze. Od kościoła, z którego procesyja wychodziła, aż do brzegów pomienioney rzeki, stali wszyscy pod bronią obywatele miasta, konno i pieszo, w starodawnym stroju, i mieli kilka dniś miśskich. Pod czas poświęcania wody z ręczney broni i z dział strzelało. Po skończonem nabożeństwie, metropolita, gubernator cywilny, urzędnicy, jenerałowie i oficerowie zaproszeni zostali przez woytę i obywateli miasta do domu kontraktowego, na śniadanie, w czasie którego spełniane było zdrowie CESARZA JEYMOŚCI i całego NAYJAŚNIEYSZEGO DOMU.

Komitet Bibliiny w *Kaludze* odprawił posiedzenie publiczne w dzień Nowego Roku. Ofiary złożone wyniosły 875 r.

Kurs petersburski dnia 19 stycznia: dukat holenderski nowy 11 r. 20 kop. Zmiana złota 2 r. 87 kop. Zmiana srebra 2 rub. 72 kóp.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia długów: 68 assygn. - po — — 100
68 brzęcząca moneta — — 96½
58 takąż - - - - 82 } procentow

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 20 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Hrabia *Ditrichstein*, zarządca austryackiego banku narodowego, zdał sprawę z przeszłorocznych działań tegoż banku, z czego wykazuje się, że interesa tego zakładu są teraz w nader kwitnym stanie. Powierzono temu bankowi wszelkie narzędzia, służące do robienia papierowych pieniędzy; słowem, okazało się, iż instytut ten z wielką korzyścią dla kraju pracuje.

Hrabia *Firmian*, nowy nasz Xiążę Arcybiskup, posiada zaufanie wszystkich rozsądnych i dobrze myślących osób; ciągle bowiem ze wszelką bacnością i w chwalebnym zamiarze, stara się o jedynie potrzebną, to jest, chrześcijańską oświatę, czego list jego pasterski w czerwcu r. z. drukowany najlepszym jest dowodem.

Dnia 15 b. m. przybył tu Hrabia *Bernstorf*, pruski minister stanu.

Zebrane przeszłego roku wina w Węgrzech są bardzo wyborne, tak dalece, iż od 35 lat nie było lepszych gatunków.

PRUSKA

Berlin dnia 1 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dnia 30 z. m. umarł tu na zapalenie płuc minister stanu, *Otto Karol Fryderyk Voss*, prezes rady stanu i ministeryum, przeżywszy 68 lat życia, poświęconego usługom krajowym.

Na wczorayszey giełdzie tuteyszey (pisze gazeta berlińska) miano odebrać wiadomość, iż *P. Villèle* złożył urząd, i że Francya wypowiedziała wojnę Hiszpanii.

(z *Kor. Warsz.*) Przybył tu w tych dniach *Xiżę Sułkowski*, z W. Xięstwa Poznańskiego.

Cesarsko rossyyski radca kolegialny i szambelan *Pan Lewaszow*, przejeżdżał gońcem z Londynu do Petersburga.

Z Królewca i innych miast prowincjonalnych nadechodzą doniesienia o wspaniale obchodzoney rocznicy koronacyi naszego Monarchy.

W cyrkułe *Zagańskim* w Szlązku pruskim, nadleśniczy tameczny ubił wilka ogromnego, który wielu szkód był sprawcą. Wilk ten był wysoki na 3 stopy, a ważył 95 funtów.

NIEMCY.

Od brzegów Menu dnia 25 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Król Wirtemberski nakazał wybrać do wojska 4,000 popisowych, urodzonych w roku 1802. Wielki Xiążę Hesko-Darmstadtzki kazał także zaciągnąć 1542 ludzi.

Słychać, iż Xięstwo Hesko-Homburgskie, wkrótce otrzyma konstytucyą, i tym końcem odłączono już własność narodową od prywatney własności xiążęcey.

Gmina *Niederseebach* w *Alsacyi* składa się z katolików, lutrów i kalwinów. Powodowana jednością, właściwą prawdziwym uczniom *Jezusa Chrystusa*, wspólnym kosztem wystawiła kościół, gdzie się odprawia nabożeństwo trzech wyznań. Przykład ten zgodności chrześcijańskiej, uświetnił wspaniały czyn poblizkiego proboszcza katolickiego, którego parafia w roku 1815 dostała się do Bawaryi, a zatem nie należy już do *Alsacyi*, i który ofiarował 1,000 franków, pod tym wyraźnym warunkiem, aby nowy kościół służył dla trzech wyznań.

WŁOCHY.

Od granic włoskich dnia 12 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Konsul hiszpański, bawiący dotąd w *Ankonie*, został odwołany do *Madrytu*, co zdaje się bydź skutkiem odmówienia przystępu posłowi hiszpańskiemu, który był wysłanym do Oycy Świętego.

Deputacya grecka, która na okręcie joińskim przybyła do *Ankony*, składa się z arcybiskupa *Germanos*, jednego dyakona, kilku xięży, oraz syna *Pietro Beja*, Xięcia *Mainy*.

NIDERLANDY.

Bruxella dnia 20 stycznia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Czytamy w jedney z tuteyszych gazet, iż dwaj bracia z *Koog*, szlizać się na łyżwach, zwiedzili d. 29 grudnia 7 miast prowincyi swojej, tudzież *Amsterdam*, *Muyden*, *Naarden*, *Edam*, *Utrecht*.

esp, i Harlem, a zatym w jednym dniu odbyli blisko 60 mil drogi.

Bruksella dnia 19 stycznia.

Różne części naszego królestwa ubiegają się w wspieraniu ubogich w czasie terażniejszych ostrych mrozów. Miasto nasze, wszystkie inne w tem uprzedziło. W *Leodyum* niewiadoma osoba ofiarowała 300 franków. Królowa Jeymość posłała tutejszemu rządowi 3000 franków dla ubogich. Składka na ten przedmiot w *Amsterdamie* uczyniła, 25,022 zł.

FRANCYA.

Paryż dnia 19 stycznia.

(z *Gazety Ryzk. Zusch.*)

Odpowiedź, którą minister hiszpański naszemu dał posłowi w *Madrycie*, a nad którą nasze gazety rozmaite czynią uwagi, zawiera między innymi, co następuje: „Hiszpański rząd wielce ceni ofiarę, którą N. Król Jmć Chrześcijański dla niego czyni, w przyłożeniu się do szczęścia jego tytułu, ile bydź może; ale też przekonany jest, że środki i sposoby bezpieczeństwa, których J. K. Mość użył, zrodziły owszem przeciwne wypadki.

Pomoc, którą w tej chwili francuzki rząd hiszpańskiemu miał uczynić, jest zupełnie przeciwna. Wypadło mu: wojsko pirenejskie rozwiązać; nieprzyjaznych buntowników, którzy do Francji uciekli, odesłać; przeciwko tym wszystkim, którzy w czernieniu rządu Króla Jmci Katolickiego, jego ustanowień i Stanów *Kortez* rokosz znaydują, silnie powstać. Tego wymaga prawo narodów, które w każdym narodzie, gdzie się cywilizacya znajduje, jest szanowane.

Utrzymywać, że Francya pomyślności tylko i spokojności Hiszpanii pragnie; gdy tym czasem zapaliła pochodnią niezgody, która klęskom, jakich teraz Hiszpania doznaje, nowej karmi dodała, ustawicznie pożar podnieca; jest to wpaść w nierozwiklaną sprzeczność.

Paryż dnia 21 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Podług dziennika *Sternik*, pierwszy projekt, podany w izbie deputowanych, ma bydź względem nadzwyczajnego zaciągu wojska.

Dnia 13 b. m. przybył goniec do *Xięcia San Lorenzo*, posła hiszpańskiego; po czém tenże wprowadził go natychmiast napowrót do *Madrytu*.

Dziennik Rozpraw umieścił artykuł, w którym okazuje, co Hiszpania zmienić powinna w swojej konstytucyi, dla odpowiedzenia życzeniom i interessowi towarzystwa europejskiego. Powinna naprzód wyrzucić cały pierwszy tytuł o narodzie i hiszpanach, gdyż obeymuje same odrębne definicye; drugi tytuł mniej zostawia do żądania; lecz za to trzeci i czwarty, mówiąc o prawach Monarchy, wymagają wielkich odmian. Następujące tytuły od 5 do 10go łatwo dadzą się pogodzić z umiarkowaną konstytucyą.

Onegdaj przybył tu *Margrabia de Vence*, dowodzący brygadą korpusu obserwacyjnego. Podług *Dziennika wieczornego* miał przywieźć raport o stanie jego wojska; lecz doniesienie to jest bezzasadne. Korpus obserwacyjny przejęty jest najlepszym duchem, i rozbrojono przeszło 100 żołnierzy konstytucyjnych hiszpańskich, którzy ośmielili się po raz trzeci zgwałcić granicę francuzką.

Jenerał *Bertrand* ogłosił publicznie, iż nie należy do pamiętników *Napoleona*, wydanych przez jenerałów *Gourgaud* i *Montholon*.

Pan *Chateaubriand*, jak słyhać, przedsięwziął stały zamiar wzmocnienia i ustalenia Monarchii wewnątrz, i dla prędszego osiągnięcia skutku swoich usiłowań, myśli nad sposobami zaprowadzenia między rojalistami ściślejszej jedności, której ze wszech miar życzyć należy: gdyż nauki rewolucyjne innym sposobem skutecznie pokonanemi bydź nie mogą. Znaydują się pomiędzy rojalistami znakomici i świetni przymiotami obdarzeni ludzkie, którzy Monarchią nad wszystko przenoszą, lubo się różnią swojemi widokami. Jedni, na których czele są: *Hrabia Maistre*, *Xiądz*

Mennais, *Haller* i inni, mają szczególnie religiją na celu; drudzy, do których należą Panowie: *Chateaubriand*, *Bertin de Vaux*, *Fieve* i wielu innych, pragną oprócz tego utworzenia dobrze ugruntowanej arystokracji: ponieważ ją w terażniejszych okolicznościach za potrzebną uważają; trzecie zaś stronnictwo, na którego czele jest Pan *Bonald*, przestaje na Monarchii, nie oddalając się jednak ani od religijnych, ani od arystokracyjnych zasad. Te odmienne na pozor zamiary, tworzą w istocie tylko jeden: gdyż jeden drugiego nie obala. Wszakże rojalisci powinni się strzedz najmniejszego rozdrowienia, aby tak nazwanym doktrynistom i liberalistom nie podali dogodnej sposobności, z której oni niewątpliwie korzystacby mogli.

Zdaje się, iż ministrowie chcą, ile możności, skrócić przyszłe posiedzenie izb i mają razem podać kilka projektów, jako to: budżet izbie deputowanych, a nowy kodex wojskowy, izbie parów.

Rozchodzi się w *Cambrai* pogłoska, iż 16,000 wojska, stojącego na zalodze od *Dunkierki* do *Strazburga*, uda się do korpusu obserwacyjnego pod *Pireneami*.

Tutejszy dziennik *Gwiazda* donosi, iż Pan *Balmesada* posłał regencyi hiszpańskiej 10 milionów franków i 20,000 sztuk broni, co wszystko otrzymał od Pana *Ouvrard*.

(z *Kor. Warsz.*) Mówią tu głośno o powrocie Pana *Desserre* do ministerium; Pan *Chateaubriand* czyni wszelkie usiłowania, aby objął nanowo ministerium sprawiedliwości.

Wyszło tu ważne dzieło Pana *Battur*, pod napisem: O politycznym i dyplomatycznym prawie Europy, zastosowanem do terażniejszego położenia Francji i Europy.

Stosownie do uchwały królewskiej, mianowano 17 nowych biskupów, objętych bullą papieżką z d. 10 października r. z. Oprócz tego 7 biskupów jeszcze w roku 1817 nominowanych, otrzymają przeznaczone im natenczas dycecezye.

Hrabia August la Roche Jacquelin został mianowany dowodzącym w departamencie *Wandei* *Xiądz koburski*, pożegnawszy Monarchę d. 17 b. m., udał się nazajutrz w podróż do *Londonu*.

Dnia 14 b. m. wybuchnął pożar w jednym domu w *Paryżu*, i już płomień dosięgnął 3go i 4go piętra; trzy kobiety zostawały w największym niebezpieczeństwie, gdy kilku ludzi odważyło się rzucić w ogień i te nieszczęśliwe uratować.

Strazburg dnia 16 stycznia.

(z *teyże gazety.*)

Jako skutek ciągle trwających srogich mrozów można uważać, iż wilki z okolicznych lasów w znacznej liczbie wychodząc, roznoszą wokół miasta strach i klęski. Przed kilką dniami wilk zbliżył się do bramy zewnętrznej tutejszego szpitala. Wójt w *Ensheim*, odwie mile od *Strazburga*, z własnej chęci rozrzucił obławę, w czasie której ubito kilku wilków. Na gościńcu paryskim zdarzył się szczególny przypadek: Poczta wozowa paryzka, jechała gościńcem, gdy w tém wilk wypadłszy z boku, chciał się rzucić z tyłu na człowieka, który go nie postrzegł. Jadący zawołali na niego, aby się jak najszybciej na wóz ratował, gdyż wilk tuż jest za nim. Biedny człowiek ledwie tyle miał czasu, iż usłuchał rady, a przestraszony wilk uciekł nietknięty.

Paryż dnia 22 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

Dziennik Gwiazda twierdzi, iż *Margrabia Vence* nie opuścił departamentu wschodnich *Pireneów*, nie mógł zatem przybyć do *Paryża* dla złożenia ważnych uwiadomień. W ogólności dziennik ten zawiera dziś mnóstwo wiadomości, potrzebujących potwierdzenia, jako to: iż Francya miała odrzucić dwakroć ofiarowane przez *Xięcia Wellingtona* i Pana *A Court* pośrednictwo Anglii w interessach hiszpańskich i t. d.

Powrócił tu *Baron Pasquier*, minister stanu. *Trapista* wyjechał z jenerałem *Fleyres* do *Katalonii*.

Składka na hiszpańskich i portugalskich emigrantów wynosi dotychczas 7,346 fran.

Wozora bardzo smutne (nowiny na giełdzie rozsiewano; mówiono o wojnie jak o rzeczy niewątpliwie rozstrzygniętej i utrzymywano, że Francya nie może się obyć bez pomocy innych mocarstw i t. d.

HISZPANJA.

Madryt dnia 12 stycznia.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego.*)

Stany Kortezy postanowiły, ażeby mowy, na jego posiedzeniu d. 9 miane, były wydrukowane i rozesłane do wszystkich prowincyi i gmin królestwa.

W nocy z 9go na 10ty chory muzyki gwardyi narodowej po ulicach przeciągały, i zatrzymywały się przed pałacem królewskim, przed pałacem stanów, przed domem prezydenta, przed kamieniem konstytucyjnym i t. d. Nie potrzeba już i wspominać, że tam było dosyć okrzyków *Vivat*, dla konstytucyi, Króla konstytucyjnego, niepodległości narodowej etc.

Na czele deputacyi, do złożenia Królowi poselstwa stanów, znajduje się *Riego*.

Zawczora Hrabia *Dernath* wyjechał stąd za urlopem, dawniej otrzymanym.

Od czasu ogłoszenia not gabinetow. cudzoziemskich, mnóstwo tu małych pisemek wychodzi.

Przybycie brygadiera *Manso* uratowało *Tortozę*: wszystko już było przygotowane do oddania jej fakejonistom.

Do szturmowania *Mequinenzy*, oczekują z *Barcellona* dział wielkiego kalibru.

Perpignan dnia 11 stycznia.

(z *Korrespondenta hamburskiego.*)

Wiele hufcow wojska wiary, które się w naszym departamencie znajdują, odebrało rozkaz, opuścić brzegi *Tech*, gdzie nasze wojska są rozłożone, i dla wielu z nich wskazane zostały miejsca, położone na północ *Perpignan*.

Mina d. 4 znowu do *Urgelu* powrócił, po otrzymaniu znacznego dostarczenia żywności dla swego korpusu.

Stany Kortezy wydały rozkaz, wszystkie twierdze pograniczne, utrzymywać na stopie wojennej.

Od granic hiszpańskich dnia 10 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Dnia 4 b. m. *Mina* został przymuszony opuścić *Belver*. Niewiadomo, dokąd się uda; słychać, iż otrzymał listy od generała *Riego*, który go wzywa do *Madrytu*; gdzie obecność jego ma być potrzebną.

Antoni Mosen, napadłszy na konstytucjonistów pod *Grönnolles*, właśnie kiedy podczas uroczystości żołnierze tańcowali z mieszkańcami, znaczną im zadał klęskę. Udał się potem do *Malura*. Rojaliści, którzy się schronili do *Banyuls*, weszli znowu do *Hiszpanii*.

W *Perpignan* znajduje się wielu oficerów wojska wiary, którzy spodziewają się wkrótce powrócić do *Hiszpanii*. Żołnierze mają na początku lutego dostać nowe mundury, i obiecano im podać niezwłocznie sposobność do okazania gorliwości za sprawą Króla. Biorą codzień chleb i 5 soldow.

Oficerowie 15go pólku francuzkiego dali w *St. Girons* obiad dla Barona *Eroles*, podczas którego spełniano toasty: za zdrowie *Burbonów*, *Ludwika XVIII*, *Ferdynanda VII*, wojska francuzkiego, i bohaterów wierności hiszpańskiej.

PORTUGALIA.

Lisbona dnia 24 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Na wczorajszej sessyi stany odesłały do właściwej komisyyi, wniesiony przez ministra sprawiedliwości projekt, względem sekularyzacyi zakonników. Podług tego projektu, rząd może zakonników i zakonnicę przenosić z jednego klasztoru do drugiego, ustanowić liczbę klasztorów, które mają być utrzymywane, i ułatwić sekularyzacyę.

Lisbona dnia 5 stycznia.

(z *Gazety Ryzk. Zuschauer.*)

Na posiedzeniu Stanów Kortezy d. 31 grudnia minister stosunków zewnętrznych podał notę, ty-

czącą się związków tego kraju z innymi krajami Europy, w której wyrażono: Portugalia miała uczynić Anglii zapytanie: czy się nie okazały jakie przeszkody, do utrzymania między obu narodami zawartego przymierza, przez nastafe bezpośrednio inne zobowiązania się; na co otrzymała odpowiedź: Rząd J. Królewskiej Mości W. Brytanii wyznaje, jak już uroczyście, w obliczu całego świata oświadczył, iż nie będzie się nigdy mieszał w sprawy wewnętrzne żadnego Mocarstwa, a przeto obiecuje Królestwu Portugalskiemu, ile razy niepodległość jego, jakimkolwiek sposobem zagrożoną bydyby mogła, przez jakiekolwiek Mocarstwo, wszelką, ile możliwości, dać pomoc. Zmiana polityczna w Portugalii, w niczem bynajmniej nie nadwreżyła stosunków między obu państwami.“ Odpowiedź tę drukiem ogłosić postanowiono.

Lisbona dnia 4 stycznia.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego.*)

Generał *Madeira*, dowodzący w *Bahia*, pisał do tutejszego rządu, o smutnym położeniu swym. Żąda posiłków i pieniędzy. Generał *Laguna*, dowodzący w *Monte Video*, który zdawał się być wiernym sprawie portugalskiej, oświadczył się za nowym porządkiem rzeczy, i z wojskiem się brazylijskiem połączył.

Podług listów z *Bahia* z dnia 22 października, słyszano od dwóch dni mocne strzelanie z dział, w tych stronach, gdzie wojska naprzeciwko siebie stoją. Wszyscy śpiesznie wynoszą się na okręty.

ANGLIA

Londyn, dnia 17 stycznia.

(z *Gazety Warszawskiej.*)

Chociaż wszelkie dotąd zamysły wprowadzenia do *Hiszpanii* konstytucyi, podobnej do francuzkiej, nie udały się; wszelako, Pan *Canning* chce jeszcze skłonić *Hiszpanię* do przyjęcia konstytucyi, któraby się zbliżała do angielskiej. Gdyby arystokracja hiszpańska miała dosyć śmiałości, a naczelnicy jej nie byli stronnikami zasad rewolucyjnych, natenczas możeby się udało to usiłowanie: podług naszego bowiem zdania, arystokracja, mocno utwierdzona, jest najlepszym środkiem przeciw rewolucyi.

Donoszą z Nowego Yorku, iż izba deputowanych zatwierdziła bil obcymujący, różne środki wytepienia rozbojników morskich. Przedstawiono pomiędzy innymi użyć parowych statków: ponieważ te zdolne są do ścigania okrętów rozbojniczych po miejscach płytkich i brzegach, służących im za schronienie. Przeznaczono 160,000 dolarow na wybudowanie lekkich statków, do tego zamiaru służących. Przybyło kilka okrętów angielskich do *Hawanny*, dla naradzenia się wspólnie z rządem hiszpańskim, względem wytepienia rozbojników morskich. Już dwa okręty wojenne krążą około brzegów Kuby.

Podług gazet amerykańskich, zdaje się, iż *Morales* pomyślnie działa na stałym lądzie hiszpańskim, lecz te pomyślności są przemijające, nie przynoszą rzeczywistych korzyści i służą do przedłużenia wojny. Choćby *Hiszpania* wszystkich swoich sił użyła, próżnemi byłyby wszelkie jej usiłowania: ponieważ niepodległość jej południowo-amerykańskich posiadłości, tak dzielny przybrała charakter, i tak rozlicznymi środkami utwierdzoną została, iż wszelkie kroki, przez matkę oyczynę przedsiębrane, w niczem przeszkodzić jej nie mogą. A przeto korzyści *Moralesa* są hardziej godne uzalenia: gdyż mogą tylko być powodem dla Kortezy hiszpańskich, do ociągania się z uznaniem niepodległości osad (z *Kor. Warsz.*)

Londyn dnia 17 stycznia.

(z *teyże gazety.*)

Król powrócił zupełnie do zdrowia. Lekarze dworu nie ogłaszają już codziennych biuletynów o stanie zdrowia monarchy.

Podług wiadomości ze *Stambułu*, janczarowie coraz większego wpływu nabywają i postanowili zgubić wszystkich przychylnych Sultanowi. Skazywanie na śmierć, na wygnanie z kraju i na utratę urzędu, stało się tam pospolitym i prawie codziennym zwyczajem.

TURCYA.

Stambul, dnia 26 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego.*)

Panuje tu, Bogu dzięki, dość bezpieczna spokojność! Stronnicy *Haleta Efendego*, czyli są chrześcijanie, czyli turcy lub żydzi, doznają srogięgo prześladowania. Żyd Haskiel, wexlarz *Haleta*, wyznał na torturach, iż przechował sześć milionów piastrow na rachunek *Haleta*, a prócz tego wyznał, iż ma własnych dyamentow na dwa miliony piastrow.

Rząd rozkazał 25 kompaniom janczarow wyruszyć przeciwko Persom: mniemał bowiem, iż po wypadku przeciwnika swojego *Haleta Efendego*, nie będą się wcale opierać temu rozkazowi. Aliści nadspodziewanie janczarowie nie chcieli być posłusznymi temu poleceniu, burzliwe czynili pogróżki, i oświadczyli wyraźnie, iż się nie oddadą ze stolicy. Sultan niezmiernie się przeląkł tym oporem, zwłaszcza, że janczarowie nie mają teraz żadnego powodu nieufania rządowi. Kazał tedy zrzuć z urzędu niedawno mianowanego Agę janczarów, co się za pomocą podstępów udało. Z tētem wszystkim ten opór jest złą wróżbą, i każe się spodziewać gorszych wypadkow. Nowy kapudan basza, powróciwszy z Gallipoli, dzień i noc przepędza w zbrojowni, doglądając potrzebnych robot, lecz greccy za Dardanellami nie sobie z tego nie czynią, a nawet *Dostrzegacz Wschodni*, dziennik w Smyrnie wychodzący, kreśli dość wierny obraz zapalu greków na wyspach, i między innemi czyni następującą uwagę: „Sądząc po terażniejszym stanie rzeczy, zdaje się być niepodobieństwem, aby mieszkańcy wysp kroki swoje wstrzymać mogli, tudzież aby ich powstanie inaczej się ukończyć miało, jak przez ich zupełne wymordowanie, lub przez zwycięstwo ich sprawy.” Tenże dziennik zawiera wiadomości z *Kandyi*, podług których stan tamieczny interessow greckich wielce ma być dla nich pomysłnym.

Patryarcha ormiański, którego *Halet Effendi* zawsze bronił i swoim wpływem utrzymywał, a on tą zastaną bezpieczny, oddawna uciskał katolików, na co wszyscy katolicycy posłowie użalali się bezskutecznie, został naręcznie na wygnanie z kraju skazany, i już go wywieziono.

Od granic tureckich dnia 10 stycznia.

Listy z *Bitoglii* donoszą, iż turcy przyprowadzili *Larysę* do stanu obrony, lecz ustąpili już z wiekszej części *Tessalii*. Basza Belgradu miał otrzymać ze *Stambulu* bardzo smutne wiadomości.

List z *Zante* pod d. 19 grudnia donosi: „otrzymaliśmy dziś wiadomości, potwierdzające doniesienia o ostatniem zwycięstwie greków nad turkami, odniesionem w wąwozach, prowadzących z *Tessalii* do *Achaj*. Lubo turcy, po kilkakroć uderzali, i wszystkie sily wywarli na pokonanie greków, jednak zawsze ze znaczną stratą odparci byli. Zwycięzcy walczyli jak sławny *Leonidas*, i wszystko gromili, czego tylko miecz ich mógł dosięgnąć. *Odysseusz* już znowu jest czynnym i wszedł w kilka tysięcy do *Tessalii*, gdy tymczasem flota grecka krąży przy brzegach *Morei*, dla wspólnego działania z silą ladową.

Na wyspie *Chios* nie popełniają turcy nowych morderstw; ale przeciwnie zostają w wielkiej trwodze: nie mają bowiem floty, któraby ich broniła, a na wyspie *Ipsarze*, oprócz znacznej liczby uzbrojonych okrętów, ma się znajdować w pogotowiu wiele statkow palnych, przygotowanych do nowej wyprawy. W pierwszych chwilach, po odebraniu wiadomości o klęsce, poniesionej pod *Tenedos*, zamordowano w *Chios* kilku greków, lecz odtąd greccy używają tam zupełnej spokojności.

Stambul dnia 26 grudnia.

(z *Gazety Ryz. Zuschauer*)

Z przyczyny oporu ort janczarow, którym Sultan wydał rozkaz do wyruszenia przeciwko persom lub grekom, złożono z urzędu znajomego ich Agę, *Kul Kiaia*. Słychać, iż Sultan miał go

w podeyrzeniu, że był przyczyną tego oporu; sam czas pokazać może, że to jest bez zasady: gdyż podług panującego zwyczaju janczarów, który każdemu jest znajomy, nigdy oni stolicy nie zwykli opuszczać, albo tylko w jednym przypadku wojny zagranicznej i to jeszcze, z czēm wielu turków dało się słyszeć, uwolniwszy stolicę od chrześcijan. Podług listow ze *Smyrny* pod dniem 19 grudnia, przyprowadzają tam wszystko do stanu obrony: gdyż greccy grożą wylądowaniem.

AMERYKA.

Rio-Janeiro (w Brezylji) dnia 28 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Urządono tu nowe ministeryum Brezyljskie. Cesarz wydał odezwe do portugalczykow, w której wystawia, w jaki sposób Portugalia postępowała względem Brezylji; iż z tego powodu Brezylia wewnętrzny kształt rządu sama sobie nadała, a jego obrońcą mianowała; iż to powinno być stanom portugalskim oczy otworzyć, a przecież chcieli orężem Brezylją pod jarzmo skłonić; że jego dostojnego oycza zmuszono do poddania się bezwarunkowie postanowieniom stanow, i że się z nim nie lepięcy, jak z więźniem, obchodzą. Takie stan rzeczy zniewolił naród brezyljski, iż prawego następcę tronu Cesarzem swoim mianował. W końcu wzywa Cesarz Portugalię, aby się w przeciągu 4ch miesięcy, za wojnę lub pokoiem, oświadczyła.

Rio Janeiro dnia 30 października.

(z *Korrespondenta Hamburgskiego*.)

Dnia 25 b. m. wszysecy ministrowie złożyli urzędy, a Cesarz mianował potem Barona *St. Amaro* pierwszym sekretarzem stanu; *P. Luis Cunha* ministrem sprawiedliwości; *P. D. Tincio* ministrem skarbu i *P. Jago Ignatio Cunha* ministrem wojny. Ale to mianowanie nie podobalo się obywatelom stolicy, którzy prosili Cesarza o przywrócenie dawnych ministrów na swoje miejsca. W chwili odcyścia poczty rozeszła się pogłoska, że były pierwszy minister *Francisco de Andrade*, były minister skarbu, i *Montenegro*, były minister sprawiedliwości, znowu mają powrócić do gabinetu

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z *Gaz. rysk. Zusch.*) *Gazety* paryżkie, z wielkiem jednak powątpiwaniem, donoszą, że w południowych prowincjach niderlandzkich zdarzyły się rozruchy popółstwa, z przyczyny podatku od mliwa; także namieniają, że w *Luzemburgu* zdarzyła się wrzawa między niektórymi regimentami.

Francuzkie gazety donoszą, iż między Austryą, Prusami i Bawaryą nowe, bardzo ścisłe, zostało zawarte przymierze: uważają to one więcej niż za przyczynę, dla czegoby między Francją a Hiszpanią do wojny przyść nie mogło, gdyż pierwsza musi uważać na to, co się w Niemczech dzieje.

Włoskie gazety cieszą się nadzieją, że deputacya helenska do *Ankony* przybyła, a złożona z arcybiskupa *Germanos*, syna *Pietro Beja*, i wielu duchownych, ma polecenie układać się w Rzymie o połączenie kościoła greckiego z łacińskim.

Piszą z *Cambrai* pod 17 b. m. iż 15 do 16 tysięcy wojska wszelkiej broni, wyprowadzone zostaną z osad nadgranicznych od *Strazburga* do *Dunkierki*, i udadzą się do korpusu obserwacyynego nad granicą hiszpańską.

Sławny przez swe nadzwyczajne wypadki, francuz *Kabries*, zięć Króla na wyspie *Nukahiva*, umarł nagle, zapewnie z przeziębienia w *Valencennes*, gdzie on równie jak i w wielu innych miejscach, ciało swe nacinane i malowane, za pieniądze pokazywał. Był matką, rodem z *Bordeaux*, a po rozbieciu się okrętu na wyspę *Nukahiva* zanieiony; tu miał szczęście podobać się córce królewskiej, i zamiast być niebezpiecznym, został jej mężem. Z Panem *Krusensternem* wrócił się do Europy.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora.

Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 2 Lutego Roku 1823 v. s.

P o z e w.

1. Wedle Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładującego całą Rosyą etc. etc. etc. Pozew edyktałny przed Sąd Ziem. oraz Taxatorsko-Exdywizorski Wileń. z instancyi Ur. Symona Orłowskiego tworzanina b. Skar. Lit. po byłego Sędz. Ziem. Wileń. Ignacego Bronica za kartą o r. s. 50, po byłego Sędz. Ziem. Wileń. Jana Ciechanowieckiego i dalszych sukcesorów Józefa Ignacego Ciechanowieckiego za kartą o czer. zł. 50, po Angelę Szadurską byłą Sędz. Ziem. Wileń. za kapitulacją zł. pol. 900, przez męża jey Władysława Szadurskiego zawiniającego, po Ignacego Lenkiwicza Bur. Nowogródz. za kartą o czer. zł. 10, po Benedykta Kielczewskiego sukcesora Ignacego Kielczewskiego za rewersem o czer. zł. 10, po Wincentego Markowskiego debitora, po Stalkowskiego i Paprockę mających fundusz za kartami o rub. sr. 36, po Annę Ruttowiczową za rub. sr. 15 za kartą, po Katarzynę Leniewiczową za kartą zł. 100, po star. Herca Iserowicza obywatela Wileń. za kartą rub. sr. 100, po byłego Asses. Sądu niższego Ziem. Wileń. Józefa Rzewuskiego za kartą o rub. sr. 7, po Jana Worońca za kartą o czer. zł. 2, po Szam. b. dworu pol. Jana Terentowicza i Dmuchowskiego Pisarza Komisji edukacyney Wileń. oycy i syna jego Andrzeja fundusz mającego za assekuracją i kwitami zł. pol. 1000, na Ignacym Assesorze byłego Ptu Troc. i Toma. za Orłowskiego za kartą i rewersem rub. sr. 10, na Bartłomieju Orłowskim za kartą czer. zł. 5, na Józefie Łopacińskim za kartą czer. zł. 5, na byłym Prezyden. Depart. 1go Michale Kostrowickim za dokumentem assekuracyynym zł. 600, na Grafie Karolu Brzostowskim i Bartłomieju Batranem z dekretu exdywizyi Michaliskiey o zł. 415, na placach miasteczka Michalisk o niespieczoney, na star. Mowszy Izraelowiczu za kartą o czer. zł. 5, na sukcesorach Józefa Chucielewskiego Adwok. Hermana Woytkiewickich i dalszych za kartami o zł. pol. 150, na sukcesorow Ignacego Drzewickiego Adwok. a mianowicie na Stanisławie Drzewickim b. Pisarzu Ziem. Wileń. za rewersem o rub. sr. 15, na Ludwiku Milewskim, Michalinie Milewskiej i Artekim synie Zuzannie Milewskiej za kartą o zł. 200, na Symonie Rohozie za kartą zł. 60, na sukcesorze Jana Jaskulda Kazimierzu Jaskuldzie za rewersem zł. 51, na Kmiczewskim Obywat. Wileń. za kartą o rub. sr. 10, na Bogusławie Saku Rott. za kartą o czer. zł. 3, na sukcesorze Wincentego Gruzewskiego i Hryniewiczzi b. Asses. posiadającym majątek za listem o zł. 100, na Janie Jurszy i Adamie Kozłowskim Sowiet. za dekretem exdywizyi Minkiewiczowskiej o zł. 1500, lokowane na teyże kamienicy, na Józefie Bilewiczu star. Twer. za kartą czer. zł. 36, a na Gabryałowiczu Adwok. Ptu Kowień. po Dragacie Adw. mającym papiery o złożenie karty na Bilewiczu do sprawy powierzoney, wedle listu donoszącego, o zapadłym dekrete na byłym Marszał. Ptu Zawiley. Morykonim i bracie jego Chor. Wilkomir. Heronimie Morykonim, złożenie sum-

my dekretem Ziem. Wileń. dla sukcesorów Xiędza Januszkiewicza Plebana Maleckiego sądzoney na Prefekcie Uniwersytetu Wileń. Józefie Skoczkwskim, z niedopłaconego dziedzictwa folwarku Merecze Kondaliszek o rub. sr. 374, o procenta zaległe i expensa prawne i o to co czas sprawy dowiedzionym będzie.

Roku 1823 stycznia 27 dnia Woźny świadczę, iż kopią tego pozwu powyżey pomienionych debitorów dla wiadomości onych do Kuryera Lit. podałem i o toczący się dopiero sprawie w Sądzie Ziem. Wileń. zawiadomiłem. Woźny Sądu Ziem. Ptu Wil. Antoni Siewruk. Roku 1823 stycznia 27 d. wolno drukować. Wileń. Ziem. Sędzia Aloizy Jasieński.

Przedaż chustek.

2. Od Wileńskiej Składowey Tamoźni ogłasza się, że przy niej we trzech terminach, a mianowicie: 1szym 31 stycznia, 2gim 1, i 3cim ostatecznym 2 lutego, będą się przedawać z publicznego targu skonfiskowane 487 chustki bawełniane różnego koloru, średniej wielkości. Dnia 29 stycznia 1823 roku.

Zarządcający Fon Smitten — Sekretarz Perfiljew.

Sąd Exdywizorski.

2. Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remissą Sądu Głogo Mińskiego 2 Depar: na usatysfakcyonowanie kredytorów zeszlęgo Hilarego Dawidowicza Rotm. Pińskiego przeznaczony, po uładowaniu jurydykcyi swojej w sądownictwie Ptu Mińgo, komportacją papierów na wszystkich stronach do konkursu połączonych na dniu 23 januaryi idącego roku do Kancelaryi Ziemskiej Mińskiej przeznaczył i dalsze do pierwszego zjazdu remissą przywiązane reguły załatwił, termin ostateczny na oczewisty rozbiór sprawy dziej pierwszy marca roku terażn: zakryślił, tudzież na W. Górskim Janie komportacją obligu zeszlęgo Dawidowicza Przyborzance służącego, do którego uściela pretensorstwo, w dniu 15 februaryi bieżącego roku do Kancellaryi Ziem: Miń: uznał. Przeto ażeby o takowém postanowieniu każdy z interessowanych był wcześniej uprzedzonym, i w oznaczonym terminie oczewistey rozprawy bez omieszkania iawił się, pod rygorem niechybney na niestawiających ammissyi remissą zastrzeżoney, ninieyszą awizacją dla trzykrotnego opublikowania do Gazet zamieszcza — Ignacy Bucewicz Podśedek Ziem: Ptu Miń: Exdywizor: — Ferdynand Dworzecki Podśedek Wiley: Exdyw: Tadeusz Obrąpalski Protunk Podsi: Ziem: Miń: Exdyw: — Regent Aloizy Nielubowicz —

Wolno drukować Ignacy Bucewicz Pod: Z. P. M. Exdyw.

Ostrzeżenie.

2. W roku 1822 kwietnia 30 dnia niżej podpisana, robiąc układ z JPanem Justynem Drozdowskim Skar., arędownym folwarku Nowego Dworu w Ptcie Wil: położonego possesorem, a do dziedzictwa moiego należącym, w stosunkach z powodu nabytych folwarkow przez tegoż Justyna Drozdowskiego zaregulowanych, Dokumentem w dacie wyżey namienioney na-

tałym, obowiązał się tenże Drozdowski, tak obliży przez zeszłego męża mego wydane, a przez jego nabyte (za któremi został usatysfakcyonowany), iako też różne tranzakta zwrócić; iednak kiedy zwyczajney sobie dowodząc nierzetelności, czy to w złych chęciach na nowo za temiż wlewkami prozekwowania, lub też w innym jakim celu, którego domyślić się niepodobna; w górze rzezonych tranzaktów nieodał i niepowrócił — Izby przeto nikt od onego z niżej tu poszczególnionych, ani obligow, ani żadnego tytułu Dokumentów przez zeszłego Thomasza z Bezdzieży Broniewskiego Woyskiego Ostrzeszowskiego podpisanych nieprzyjmował i nienabywał, gdyż są już przezemnie niżej podpisaną, opłacone i Dokumentem roku 1822 kwietnia 30 skasowane, a tém samém nic nieznaczące, i za żadne uważane, przez Gazetę Kuryera Litgo ostrzegam — Ru 1808 Aug: 8. oblig przez Thomasza Broniewskiego JP. Szaszkiewiczowi na rubli 60 wydany, a przezeń 1810 kwietnia 23 Szpakowskiemu i 1811 8bra 5 Star: Zakon: Josielowi Jankielowiczowi przez Szpakowskiego przelany — Ru 1810 julii 10 oblig na rubli sr: 21 temuż Josielowi przez zeszłego Broniewskiego wydany — Ru 1818 Kwietnia 23 oblig na r. s. 550 przez zeszłego Broniewskiego, Ignacemu Malinowskiemu wydany, i przezemnie podpisany — Roku 1819 febr: 23 oblig na r. s. 100 Leopoldowi Frankowskiemu przez Thomasza Broniewskiego i przezemnie podpisany — Te wszystkie obliży w różnych dattach ma sobie przelane JP. Justyn Drozdowski, nadto Dekret niestanny przez W. Wilczyńskiego Szambel: w Grodzie Wil: na Broniewskim r. 1818 julii 5 dnia zyskany — Karolina z Turow Broniewska Woyska.

Roku 1823 stycznia 23 dnia wolno drukować Józef Polkowski Sądu Głgo Assesor.

List gończy.

2. Na dniu 25 januar: terażniejszego 1823 roku o godzinie 12tej w południe uciekł z Wilna Lokay Antoni syn Mikołaja Adamowicz zowiący się, poddany niżej podpisanego, do skasek folwarku Izmayłowczyzny w Powiecie Słomimskim Parafii Rohoteńskiej położonego zapisany, niemalo uczyniwszy szkody — Wraz po zawiadomieniu o tém Policją Miasta Wilna, gdy dotąd wynalezionym nie jest, ogłaszam przez Gazetę Kuryera Litewskiego z ostrzeżeniem, aby zbiegły ten gdziekolwiek postrzeżonym zostanie, jako niezasługujący na usność i ani świadectwem moim, ani Rządowym pasportem nieopatrzony, u nikogo nieznaydował wiary, lecz owszem aby do władz Policyjnych oddanym został — Zeby zaś pod innym nazwiskiem i fałszywemi może świadectwy nieukrywał się, fizyonomią następnie opisuję:

Zbiegły Antoni Adamowicz, ma lat 23 od urodzenia, wzrostu sporego, komplexyi suchej, włosy, brwi, czarne i gęste, oczy czarne, broda i wasy tegoż koloru niewiele ieszcze zarastające, twarz nieco okrągła bladawa, weyrzenie ponure, postać osobliwie w chodzie na przód ma pochyloną; mówi niedobrze po polsku, umie czytać i pisać oraz trochę liczby, lecz niekształtnie i nieortograficznie, przy tym cokolwiek krawiectwa i haftowania —

Wziął z odzienia surdut długi granatowy i maytki światło - zielone sukna krajowego gru-

tego — Frak i maytki sukna cienkiego koloru ciemno - zielonego — Frak czarny też sukna cienkiego (obydwa fraki z czarnemi axamitnemi kołnierzami) — Płaszcz z czarnym axamitnym kołnierzem ciemno - szaraczkowy, też sukna cienkiego, nowy i kształtnie zrobiony — Czapkę granatową nową z brylikiem, wiele przy tym kamizelek rozmaitego kształtu, oraz bielizny cienkiej, chustek na szyję białych batystowych, muslinowych gładkich i na końcach szycie deseniowe mających — Oprócz tu wypisanych szczegółów, wiele jeszcze innych mógł zabrać, gdyż spisu garderoby i dalszej ruchomości, w wiedzy jego byłey, niezostawił — Xawery Czczot —

12stoletnia dzierżawa.

2. Od Rządu Obwodu Białostockiego 12go Oddziału ogłasza się, że w nim odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 12letnią arędowną dzierżawę od 1go czerwca terażniejszego 1823 roku niżej wyrażone skarbowe wakujące majątku w terminach: 1szym d. 22, 2gim 28 lutego, a 3cim ostatecznym 13 marca terażniejszego roku.

Nazwiska Powiatów, Amtów i folwarkow.	Liczba dusz w tych majątkach znaną się.	Ile z nich przychodzi na rok z aręd. pieniędzy.	
		Srebr.	K.
<i>w Powiecie Białostockim</i>			
<i>Surażskiego Amtu.</i>			
Folwarki: Zawyki, Baranki, Triczowka	773	6,410	—
<i>w Powiecie Bielskim.</i>			
<i>Bielskiego Amtu.</i>			
Folwarki: Użyki, Holowieiek, Woytowstwo Bieljek	1328	11,105	—
Folwark Hrabowiec pod Bielskiem	176	964	—
Woytowstwo Piliki	bez podanych.	100	—
<i>Klenickiego Amtu.</i>			
Folwarki: Kleniki, Lada, Raczki Stołowackiego Amtu.	489	19,000	—
Woytowstwo Plutycze	bez podanych.	12	—
<i>Brańskiego Amtu.</i>			
Folwarki: Kierenowick, Bynowo, Malesze	1372	7,220	—
Woytowstwo Chojewo	bez podanych.	49	50 ^{1/2}
<i>w Powiecie Sokolskim</i>			
<i>Sokolskiego Amtu.</i>			
Folwark Wroczenszczyzna	108	135	—
<i>Stojkowskiego Amtu.</i>			
Folwark Dybowo	238	2,261	50
<i>Nowowolskiego Amtu.</i>			
Folwarki: Nowowola z Awulsem Majewa, Paszkowce, Nowinska, Kolonia Grochowszczyzna	883	3,590	—
<i>Janowskiego Amtu.</i>			
Folwark Janow z kluczami Kuplisk i Czermiona nazywającemi się	2591	14,145	—
Folwark Białystoczek	21	175	—
Karczmisko	41	280	—
<i>Chodorowskiego Amtu.</i>			
Folwarki: Kumiała i Chodorowka	867	8,560	—
Folwark Połomin	872	5,340	—
<i>Dubnickiego Amtu.</i>			
Folwark Stołowa Kuźnia	97	955	—
<i>w Drohiczyńskim Powiecie</i>			
<i>Mielnickiego Amtu</i>			
Folwark Drohiczyn z woytowstwami Wolka i Rohowka, i folwarkiem Klukowo	271	1,525	—
Folwarki Drohiczyzna Benedyktówka i Siki	33	711	—

2 Wedle Ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego cała Rosyją etc. etc.

Urodzonym Xaweremu i Barbarze z Sylwestrowiczom Rodzicom Ignacemu Zenonowi i dalszemu rodzeństwu Staniewiczom b. Sędziom Grodzkim Ptu Rosieńskiego, Wincentemu i Annie z Staniewiczów rodzicom Alexandrowi synowi Pulcheryi i Kazimirze córkom Łabanowskiemu Sędziemu Graniczn. Ptu Rosień. Petroneli z Staniewiczów Baranowej Krauzowej, Jerzemu Ródziewiczowi, Ignacemu i Józefowi Konarskim, Brygidzie Syrtowowej Sędzin. Ziem. Rosień., Tekli Bohdanowiczowej, Emilii Siemionowiczowej Assessorowej Sądu Niższego Ziem. ptu Rosień., Franciszce Konarskiej, Ignacemu i Annie rodzicom, Józefowi i Kazimirzowi synom Laudanśkim, Pawłowi Woyszwiłowi Skarbnikowi, Justynie z Sławoczyńskich Goniprowskiej, Szymonowi Goniprowskiemu, Janowi i Aloizemu Łabanowskiemu, Maryannie matce, Izidorowi i Kazimirzowi synom Anglickim, Kazimirze Hrabini Tyszkiewiczowej Kamer Junkrowej, Tekli Górskiej Pisarzównie Litew. z dokładem epicki, Emilii Chrapowickiej Podkom. Szawel., Dionizemu Paszkiewiczowi b. Pisarz. Ziem. Rosień., Janowi Kainowskiemu Prezydent. Ziem. Rosień., Kanutomu b. Assessor. Sądu Niższ. Rosień., Piotrowi Chorążemu Woytkiewiczom, Józefowi Lachdźwiczowi, Antoniemu Micewiczowi b. Marszałk. ptu Rosieńskiego, Ignacemu Giedgowdowi Pisarzowi Ziem. Rosień., Karolowi Janowiczowi, Tadeuszowi Dowsinowi Sekretarz. Ziem. Rosień., Jerzemu Zaborowskiemu Porucznikowi b. wojsk pol., Wilhelmowi Ekindosfowi a w stopniu jego Jerzemu Dołabowskiemu, Józefowi i Maryannie z Staniewiczów Rymkiewiczom Sędziemu graniczn. Telszew., Janowi Dowgirdowi, Karolowi Jastrzębskiemu, Ignacemu i Józefowi Joguczanskiemu Cher., Wiktorji z Weryhow Siemaszkowej Podkom. Telszew., Józefowi Butkiewiczowi Koleskiemu Registratorowi, Pawłowi Monkiewiczowi czyli Mackiewiczowi, Józefowi Korobowiczowi, Józefowi Zytewiczowi Regent. Rosień. Stanisławowi Undesewiczowi, Adamowi Burneckiemu, Dionizemu i Antoniemu Tomaszewiczom, Zebrowskim, Łucyi matce, Heronimowi, Edwardowi i Janowi synom Swiechowskim, Maciejowi Łabanowskiemu Regent. Ziem. i Graniczn. ptu Szawel., Jakobowi Majorowi oycowi, Juliuszowi i Janowi synom Gruzewskim, Onufremu Ludkiewiczowi Marszał. Szawelskiemu, Konstantemu Ludkiewiczowi Sekret. Selachec. ptu Rosień., oraz dalszym wszystkim kredytorom i pretensorem Staniewiczowskim i zawiniającym do masy funduszu tychże Staniewiczów pozwu edyktalnego powtórnice po dekrete z jednemi niestannym a z drugimi komportacją i inwentarycją ogólnego majątku przeznaczającą w roku 1822 gbra 30 w Ziem. Trockim zakroczonym, stosownie do Remnissy Sądu Główn. Gubeń. Lit. Wileńskiej 2go Depart. w roku 1821 marca 17 i dekretów Ziem. Troc. a mianowicie ostatecznego wyżey datą wzmienionego na kadencyą 6. Trzykrólską przed Sąd Ziem. ptu trockiego wynoszący się z powództwa Ur. Antoniego Burby Marszał. ptu Szawel. i kawalera Maltań. w prósbach 1, o nakazanie warowania activitatem loci standi solutione tym którzy na dekrete 1822 gbra 30 okażą się bydź skondemnowanemi z aktoratu za pozwem edyktalnym wpisanego i 2go łączonego; 2, o aprobatę prósb uprzednemi żalobami żalującego objętych; 3, o ukaranie tych którzyby stosownie do dekretu Ziem. Troc. wyżey datą zacytowanego, jako uwiadomieni Kuryerem komportacyi w terminie nie załatwili i w czymkolwiek zadosyć rzeczonemu dekretowi nierpłacili penami kontrawencyjnymi; 4, o zapisanie amissyi jeśliby w następnym terminie przypadnienia sprawy którenkolwiek z pretensorów nieokazał do masy stosunków; 5, o uznanie aktów z temi wszystkimi z którymi one następować powinny, a z którymi żalujący też spełniano wykazać potrzebę; 6 o zbliżeniu sprawy do ostatecznego rozbiuro i tego wszystkiego załatwienia cokolwiek z rzeczy w ogólnym interesie bydź potrzebnym wyświeci; 7 o ukaranie obżalowanych Anglickich za kontrawencyją dopelnioną w nie-

wyntestentiu edyktalnego pozwu na pierwszą kadencyą lub też Aloizego Łabanowskiego w stopniu onych pretensora, o zwrot wydatków prawnych, podług rejestru złożyć się i oprzyjąć mającego, z wlołą żaloby poprawą.

Roku 1823 mca januaryi 2 dnia, przed aktami Grodz. ptu Szawel. stawając obecnie Wozniowie relacyą podanego pozwu urzędownie zeznali. Przyjąłem Stanisław Smolicz Grodz. Szawelski Regent.

Roku 1823 mca januaryi 5 dnia, przed aktami Grodz. ptu Rosień. stawając obecnie wozniowie relacyą takowego pozwu urzędownie zeznali, przyjąłem. Wincenty Dowiat Grodz. Rosień. Regent.

Roku 1823 mca januaryi 8 dnia, że takowy pozw może bydź umieszczony w gazecie Kur. Lit. Zaświadczam Sędzia Ziem. ptu Szawel. Franciszek Jamont.

L o t e r y a.

Wypuszcza się na loteryą wyrobione z wielką sztuką ze słoniowej kości przez Michała d'Adam 4 Landszafty następujące:

1 Widok Świątyni przyjaźni z kaskadą blisko Chales w ogrodzie Cesarskim w Pawłowsku pod Petersburgiem.

2 Widok kolumny i świątyni w ogrodzie miasta Gacyszyna.

3 Widok skały i opactwa Yorkshire.

4 Zamek Ronneburg i fabryka cukru w Inflantach.

Biletów wszystkich jest 600, cena każdego rubel srebrny, wygranych jest 4.

W przypadku gdyby niebyły wyprzedane wszystkie bilety, do woli zostawiono będzie grającym, albo pozwolić na ciągnięcie loteryi z włożeniem tyle wygranych ile pozwalać będzie liczba wyprzedanych biletów, albo odebrać pieniądze za wyprzedane bilety. Landszafty te, za których podobną robotę artysta odebrał w Petersburgu pochwalne listy Ich Imperatorskich Mości, oglądać można codziennie w Pawilonie na bulwarach, gdzie się sprzedają bilety, i gdzie niniejsza loterya ciągnięta będzie.

3. Wiadomość nasion ogrodowych krajowych i zagranicznych, w gatunkach najlepszych, świeżych, dojrzałych, pewnych, znajdujących się do przedania w ogrodzie J. Umińskiego, idąc do zielonego mostu w M. Wilnie niedaleko kościoła 6. Jerzego pod N. 853 położonym

Bazyliki paczek	kop.	15
Cząbrku ogrodowego ditto ditto		15
Mayranu dito ditto		20
Salaty inspektowej		15
— — cukrowey głów wielkich		20
— — gruntowey głów wielkich		20
— — endywy zimowey gatunków 2 po kop.		20
— — Rzymskiej zieloney nakrapianey		20
Ogurków holenderskich inspektowoych zielonych		20
— — angielskich białych długich		20
— — francuzkich zielonych długich		20
— — małych kardyszony zwanych		12
— — gruntowoych		6
Melonów w pasy siatkowoych wielkich		15
— — francuzkich białych rannych		20
— — kandelupow zielonych rannych		15
— — kandelupow siatkowoych wielkich holend.		20
Kawonow ukraińskich wielkich białych z mięsem czerwonym		20
— — francuzkich wielkich z mięsem czerwonym		20
— — rannych w gatunku przednim		25
Pimpinela do salaty		15
Rzeczuchi fryzowaney na salatę lot		6
Radysy miesięczney inspektowej ranney czerwoney		10
— — miesięczney fioletowey i białey lot		10
Marchwi pomarańczowey		6
ditto ditto ranney inspektowej		8
Cykoryi holenderskiej wielkiej		13
Pietruszki iatarskiej wielkiej		6
Trybulki włoskiej czyli korbelu		12
Cebuli hiszpańskiej czerwoney wielkiej		20

Cebuli czyli plodzistu wielkiego	7	
Porow zimowych i letnich wielkich	15	
Salerow holenderskich wielkich	15	
ditto francuzkich gladkich wielkich	20	
Szpinaku holenderskiego wielkiego lot	4	
Szczawiu w gatunku najlepszym	20	
Szparagow holenderskich grubych	17	
Burakow holenderskich dlugich na cwikly	4	
ditto francuzkich okraglych ciwiklowych	6	
Brukwi zoltzy angielskiej wielkiej	15	
ditto fioletowej i bialej	po kop. 10	
Kalafiorow holenderskich bialych wielkich paczek	30	
ditto cypryjskich rannych paczek po k.	35	
Galarepy bialej i fioletowej ranney wielkiej lot	20	
Kapusty bialej holenderskiej wielkiej	15	
ditto bialej ranney lot	15	
ditto safoyki ranney fryzowanej lot	16	
ditto czerwonej saskiej glowiastej		
na salate	20	
Kapusty brukselskiej	kop. 30	
Jarmusz angielski fryzowany fioletowy	15	
ditto ditto ditto zieloney	15	
Rzodkwi murzynki zimowej erfurtskiej	12	
ditto bialej zimowej	10	
Fazolu bialego tyczkowego funt	30	
ditto bialego karlowego bez tyczek funt k.	25	
Grochu cukrowego stracza wielkiego funt kop.	30	
Gorzdzikow holender. pelnych jak rozka krzaczek k.	45	
Drzewa fruktowe jablonie, gruski w roznych		
najlepszych gatunkach, agrast angielski wielki w		
4ch gatunkach, porzeczki holenderskie wielkie roz-		
zowe, czerwone i biale przezroczyte, maliny a-		
merykańskie wielkie zolte i czerwone, winogrony,		
orzeczi turackie, rosliny i kwiaty do wysadzania		
klumbow trwajace przez zimy, topole wloskie i ka-		
nadyjskie oraz do okrycia altan, licium barbarum,		
kwiaty wazonowe.		
Rozka centifolia blado rozowa		
Ditto holenderska pelna.		
— — Panienska pelna		
— — pizmowa.		
— — cynamonowa		
— — biala pojedyncza		
— — biala pelna.		
Rozka miesieczna pasowa zawsze kwitnaca pelna		
— — — — bladrozowa ditto ditto ditto		
— — — — nakrapiana ditto ditto ditto		
Bez korolowy.		
— pachnacy sambucus ebulus.		
— czarny do lekarstw uzywany.		
Lanigera tartarica.		
— — semper florens.		
— — caprifolium.		
— — preclimenum.		
Glogu wielkiego krzak 1 po kop.		55
Migdaly. Zalina wloska kwiatu pelnego czyli bul-		
dina.		
Jasmin biały pachnacy. Filadelfus coronarius.		
Polemonium ceruleum.		
— — album		
Delfinium elatum.		
— — sibiricum.		
Clamatis integrifolia.		
Lichnis chalcedonica.		
Aconitum napellus.		
Stokroć biala pelna.		
— — czerwona nakrapiana pelna:		
— — pelna.		
Saxifraga crosifolia.		
Litospermum officinale v. lomikamien.		
Mietla pieprzowa.		
Zycacy kazdego czasu dostac moga. W tymz		
ogródzie przyymuja sie chlopcy do nauki ogrodn-		
ictwa za umowa.		
U tegoz JPana Uminskiego dostac mozna ka-		
narkow czubatych srokatych i zoltych.		

O s w i a d e c z e n i e .

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Grodzkiego Wileńskiego w dacie niżej wyrażający się zapisanego et cor. pod pieczęcią urzędową jest wydan.

Roku 1823 miesiąca styczni 3 dnia. Przed aktami Grodzkiemi Ptu Wileńskiego stawając obecnie JPan Markus Heyman kupiec miasta Wilna, oświadczenie wpisać do protokołu podał, które tak się wyraża: oświadczenie wespół z najsolenniejszym manifestem imieniem kupca miasta Wilna Markusa Heymana na star. Rafała Izraelowicza Sakowicza Obywatela Wileń. mieniąc o to iż obzał. utrzymując u siebie karteczkę na prostym papierze po hebrajsku pisaną na sumę rubli srebr. 380 w roku 1822 nowembra 29 dnia na imie obzał. wydaną i nie za oną od żal. Dell. należę, obzał. Rafał od czasu do czasu zwlekając oney niepowracasz, przeto żal. Dell. otym wszystkim, aby waloru swego nie miała, i że krzywdy swey poszukiwać i o zwrot takowej karteczki do pominąć się będzie, tymczasowie obzał. Rafała najsolenniey manifestuje. W protokule podpisano Markus Heyman kupiec Wileń. Correctum Regent Kazimierz Dąksza.

Roku 1823 meca jańuar. 19 dnia takowe oświadczenie Redakcyi Kuryera Litew. może umieścić w druku. Grodzki Wileński Pisarz Józef Nabrowski.

2. Majątek w Powiecie Grodzieńskim położony, od miasta Guberskiego Grodna o pięć mil odległy, jedną stroną do rzeki Niemna przytykający, granice mający pewne, i kopcami obwiedzionne, żadnema processowi nieuległy, ogłasza się na sprzedaż; składa się z czterech folwarkow z sobą przygraniczających, lecz oddzielnych i odrębnych. Może być ogółem, lub folwarkami przedany. We wszystkich ziemia urodzayna, zabudowania gospodarskie dobre, siła robocza do obszerności folwarku dostateczna; pierwszy z tych Borysowszczyzna ma dymow 79, dusz rewizkich 203; drugi Siemierenki ma dymow 52, dusz rewizkich 131, trzeci Rodziewiczze ma dymow 21 dusz 54, czwarty Skopow ma dymow 20, dusz 48. Zycacy powziąg dokładniejszą o rzeczonym majątku wiadomość, znajdzie ją w każdym czasie u właściciela tego Półkownika Lachnickiego w Grodnie w własnym swoim domu mieszkającego.

Wolno drukować pełniący czynność Marszałka Karol Mazewski Prezes Ziem. Ptu Grodzień.

2. Niżej piszący się, jako administrator idącego pod rozdział, na successorow zeszłego Podkomorzego Tadeusza, a za nabyciami, i na successorow, zeszłych Dominika oraz Franciszka, Malinowskich, majątku, mianowicie Mazalowa, z folwarkami, Dworcem, Słobodką Horbaczewską, i wszelkimi attyencjami, w Powiecie Rohaczewskim Mohilewskiej Gubernii, położonego, stosownie do postanowienia za zgodą strdń, przez Podkomorzego Powiatu Rohaczewskiego JW. Antoniego Zukowskiego na ten dział przeznaczonego, w r. 1822 xbra 1-dnia, we Dworcu uczynionego, każdego zycącego wziąg w aręde w całości lub poszczególnie powyżey wzmienione majątki na rok od ś. Jerzego następującego, wzywam do Dworca na 15 dzień febr. bieżącego 1823 roku, gdzie będą usposobione tabelle intrat, i gdzie dający więcej, odbierze od podpisującego to uwiadomienie, jednoroczne prawo arędowne.

Administrator Ludwik Komorowski.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 26 stycznia rubel srebrny 3 rub. 77 kop., czerwony złoty nowy r. 11 kop. 49, stary r. 11 kop. 31, imperyał r. 36 kop. 60.

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana wpowiet.
}	dnia 1 godz. 7	27 cal. 7.2 lin.	— 4, stopni	Poludniowy	Pochmurno
	dnia 2 — —	27 — 7.6 —	— 2, — —	Poludniowy	Pochmurno